
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 – 3011-4010 – e-mail: concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL Nº 24/2012-PRH 
 
 
 

A PRO-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 
29/08/2007, o Decreto 3629, 03/01/2012 de resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A convocação de candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos para 
Professor Temporário  regidos pelos Editais nos 415/2009, 056/2010, 200/2010, 05/2011, 
177/2011, 223/2011 e 291/2011-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidato aprovado e classificado no Teste Seletivo para 
contratação de pessoal para funções Técnico-Administrativas  regido pelo Edital no 112/2010-
PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento , na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, sala 28, 
no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 15/02/2012, para fins contratuais, observadas as 
disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-
4233. 

4. Para início imediato das atividades laborais os convocados devem apresentar 
Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do 
Paraná, considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação. 

5. Aos contratados, convocados por este edital, é concedido o prazo de 30 (trinta) dias 
corridos, a partir do início da vigência do contrato de trabalho para, obrigatoriamente, 
providenciarem a realização dos exames laboratoriais e a consequente consulta com Médico do 
Trabalho da UEM, para fins de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional em cumprimento à 
Lei Federal no 6.514, de 22/12/1977, regulamentada pela Portaria Ministerial no 3.214, de 
08/06/1978, no que se refere a Norma Regulamentadora de Segurança e Saúde no Trabalho no 7 
(NR-7) e o art. 22, inc., VI da Lei Estadual no 6.174, de 16/11/1970. 

6. Os convocados devem providenciar os seguintes exames laboratoriais: a) 
Hemograma; b) Plaquetas; c) Urina I; d) Glicose; e) Colesterol; f) HDL Colesterol; g) LDL 
Colesterol; h) Triglicerídeos; i) Anti-HBs1; j) Anti-HCV1; k) Brucelose2, l) TSH3 l); Creatinina3. 

(1) Para quem for atuar nas áreas de Análises Clínicas ou Enfermagem ou Farmácia 
ou Medicina ou Odontologia. 

(2) Para quem for atuar na área de Medicina Veterinária. 

(3) Para os convocados com idade acima de 45 anos 

7. Os exames podem ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e 
Pesquisa em Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Câmpus Universitário, Bloco K-10, 
mediante agendamento prévio na Divisão de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-
4259. 

8. Os exames laboratoriais podem ser realizados em laboratórios particulares às 
expensas dos convocados. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 24/2012-PRH 

 
fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

9. A consulta admissional com o Médico do Trabalho da UEM é obrigatória , deve ser 
agendada por meio do telefone (44) 3011-4520 e realizada mediante a apresentação do resultado 
dos exames laboratoriais e da carteira de vacinação. 

10. Após realizar a consulta admissional com o Médico do Trabalho da UEM os 
convocados devem entregar o Atestado de Saúde Ocupacional na Divisão de Recrutamento e 
Seleção da UEM. 

11. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da seleção, disponível 
no endereço eletrônico www.uem.br/concurso e uma foto 3x4 recente. 

12. Para as funções técnico-administrativas o horário de trabalho é de acordo com as 
necessidades do órgão requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou 
noturno, inclusive aos sábados, domingos e feriados. 

13. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital 
serão excluídos do teste seletivo. 

14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 
 
 

Maringá, 03 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 

 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 24/2012-PRH 

 
fl. 03 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N o 24/2012-PRH 
 
Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Edital 

Abel Fidalgo Alves Teoria Eletromagnética – CTC/DEQ 291/2011-PRH 

Alessandra Braga Ribeiro Microbiologia de Alimentos e Bromatologia - 
CCS/DAB 291/2011-PRH 

Alessandra Cristiane Sibim Estatística – CCE/DES 291/2011-PRH 

Anacharis Babeto de Sa 
Nakanishi Bioquímica Molecular – CCB/DBQ 291/2011-PRH 

Anderson Ricardo Soares Bioquímica Molecular – CCB/DBQ 291/2011-PRH 

Andrea Beatriz Mendes Bonato Biologia Molecular e Biotecnologia – 
CCB/DBC 291/2011-PRH 

Andreia Pires Chinaglia Educação Musical e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 291/2011-PRH 

Caroline Broch Pedagógica em Educação Física – 
CCS/DEF 291/2011-PRH 

Caroline Sampaio Alves Nunes Saúde Coletiva – CCS/DMD 291/2011-PRH 

Cibele Abdo Rodella Comunicação e Tecnologias de Criação 
Audiovisual – CCH/DFE 291/2011-PRH 

Claudineia Nunes Veloso Contabilidade Geral – CSA/DCC 291/2011-PRH 

Daiane Maria de Genaro Chiroli Engenharia de Produção – CTC/DEP 291/2011-PRH 

Douglas Silva Machado Química Geral – CTC/DTC 005/2011-PRH 

Edneia Jose Martins Zaniani Psicologia Escolar – CCH/DPI 291/2011-PRH 

Eduardo Augusto Castelli 
Astrath Física Geral – CCE/DFI 177/2011-PRH 

Enrico Di Raimo Física Geral e Mecânica Geral – CCA/DEA 291/2011-PRH 

Erica Marusa Pergo Coelho Bioquímica – CCA/DCA 291/2011-PRH 

Ewerton da Silva Lemes Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 223/2011-PRH 

Fabiane Castilho Teixeira Pedagógica em Educação Física – 
CCS/DEF 291/2011-PRH 

Fabio da Silva Ferreira Vieira Fundamentos da Educação Física – 
CCS/DEF (Ivaiporã) 200/2010-PRH 

Fabio Massaiti Tokunaga Oftalmologia – CCS/DMD 291/2011-PRH 

Fausto Pinheiro da Silva Matemática – CTC/DTC 291/2011-PRH 

Giselle Giovanna do Couto Química Orgânica e Química Analítica – 
CTC/DTC 291/2011-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 24/2012-PRH 

 
fl. 04 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Gislaine Camila Lapasini Leal Engenharia de Produção – CTC/DEP 291/2011-PRH 

Ines Janete Mattozo Takeda Biologia Geral e Aplicada e Ecologia Básica 
– CTC/DTC 291/2011-PRH 

Jailson de Oliveira Arieira Administração e Economia Rural – 
CCA/DCA 291/2011-PRH 

Jairo Jose Botelho Cavalcanti Etnomusicologia – CCH/DMU 291/2011-PRH 

João Paulo Costalonga Matemática – CTC/DTC 291/2011-PRH 

Juares Jose Pereira Mecânica dos Solos, Fundações e Geologia 
– CTC/DTC 291/2011-PRH 

Juliana Bueno Ruiz Rebecca Gestão Ambiental e Preservação e Manejo 
de Recursos Hídricos – CTC/DTC 291/2011-PRH 

Karla Fabricia de Oliveira Engenharia de Produção – CTC/DEP 291/2011-PRH 

Katiany Rizzieri Caleffi Bacteriologia Médica – CCS/DAB 291/2011-PRH 

Larissa Carla Lauer Schneider Citologia e Histologia Veterinária – 
CCA/DMV 291/2011-PRH 

Layane Alves Nunes Urbanismo/Projeto da Paisagem – 
CTC/DAU 291/2011-PRH 

Lucia Cristina Dalago Prática de Ensino – CCH/DTP 291/2011-PRH 

Mara Cristina Piovesan Contabilidade Geral – CSA/DCC 291/2011-PRH 

Mara Heloisa Neves Olsen Fenômenos de Transporte – CTC/DEQ 291/2011-PRH 

Marcelo Fernandes Vieira Operações Unitárias – CTC/DEQ 291/2011-PRH 

Marcos Leandro Klipan Psicologia, Saúde e Processos Clínicos – 
CCH/DPI 291/2011-PRH 

Marcos Noboru Hashimoto Direito Civil – CSA/DPP 291/2011-PRH 

Marcos Paulo Belancon Física III e Física IV – CTC/DTC 291/2011-PRH 

Maria Aparecida Coimbra Maia Ginática/Rítmica e Dança 415/2009-PRH 

Maria Carolina Sergi Gomes Fenômenos de Transporte – CTC/DEQ 291/2011-PRH 

Mariana Moran Barroso Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 223/2011-PRH 

Murilo dos Santos Moscheta Psicologia, Saúde e Processos Clínicos – 
CCH/DPI 291/2011-PRH 

Nilson Evilasio de Souza Filho Física Geral – CTC/DTC 291/2011-PRH 

Olindo Savi Topografia – CTC/DTC 291/2011-PRH 

Paulo Eduardo Polon Análise, Simulação e Controle de 
Processos – CTC/DEQ 291/2011-PRH 

Paulo Lopes Regência Coral e Matérias Teóricas – 
CCH/DMU 291/2011-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 24/2012-PRH 

 
fl. 05 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Rafael Germano Dal Molin Filho Engenharia de Produção – CTC/DEP 291/2011-PRH 

Raquel Pinheiro Niehues. 
Antoniassi 

Fundamentos da Psicologia – CCH/DPI 
(Maringá e Cianorte) 056/2010-PRH 

Regiane Cristina de Souza Psicologia do Trabalho – CCH/DPI 291/2011-PRH 

Renata Heller de Moura Psicologia, Saúde e Processos Clínicos – 
CCH/DPI 291/2011-PRH 

Rogerio Barbosa de Lima Bioquímica Molecular – CCB/DBQ 291/2011-PRH 

Rogerio Marchiosi Bioquímica Molecular – CCB/DBQ 291/2011-PRH 

Ruben Dario Castro Cuellar Fundamentos da Computação – CTC/DTC 291/2011-PRH 

Stela Angelozi Leite Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 223/2011-PRH 

Suzana Pinguello Morgado METEP – Metodologia e Técnica de 
Pesquisa – CCH/DFE 291/2011-PRH 

Thiago Morais de Castro Licenciamento Ambiental e Cartografia – 
CTC/DTC 291/2011-PRH 

Wagner Andre dos Santos 
Conceição 

Análise, Simulação e Controle de 
Processos – CTC/DEQ 291/2011-PRH 

Walkiria Maria de Oliveira 
Macerau Estatística – CCE/DES 291/2011-PRH 

 
Funções Técnico-Administrativas 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Anaelis de Castro Campos Bioquímico 112/2010-PRH 14º Lugar 

 


